66RS0006-02-2019-000701-03

Дело № 1-664/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 06 сентября 2019 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Волковой О.С., с участием

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Решетниковой Н.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Симкина Л.Л.,

помощника судьи Гудкова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

 данные изъяты >;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

19.02.2019 до 18 часов 06 минут ФИО1 и О.В.С. (приговор Орджоникидзевского районного суда г.Екатеринбурга от 23.08.2019 года) находились по месту проживания последнего: 

<

 адрес >, где у них из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «О"КЕЙ». Для совершения преступления они вступили между собой в предварительный сговор, разработав план преступных действий.

Согласно преступному сговору ФИО1 и ФИО2 договорились прийти в гипермаркет «О"КЕЙ», расположенный по ул. Бабушкина, д. 2 «а», откуда тайно похитить косметические товары и продукты питания, с похищенной продукцией скрыться, реализовать ее, вырученные денежные средства поделить между собой. 

Так, с целью реализации единого преступного умысла, 19.02.2019 около 18 часов 06 минут ФИО1 и О.В.С. пришли в гипермаркет «О"КЕЙ» по ул. Бабушкина, д. 2 «а», где в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 40 минут прошли в отдел косметической продукции, и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, не подозревая, что за их преступными действиями наблюдают сотрудники охраны гипермаркета посредством установленных в торговом зале камер видеонаблюдения, стали брать с витрин косметическую продукцию, принадлежащую ООО «О"КЕЙ», с целью сокрытия похищенного имущества и исключения возможности его обнаружения при выходе из гипермаркета, помещать ее в карманы своей одежды. Так, ФИО1 и О.В.С., действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, похитили косметические товары, принадлежащие ООО «О"КЕЙ»: 

-тональные основы: MF Facefinity 3-in-1 т.75, 1 шт., стоимостью 421 рубль 14 копеек без учета НДС; MF Facefinity 3-in-1 т.77, 1 шт., стоимостью 421 рубль 14 копеек без учета НДС; MF Facefinity 3-in-1 т.50, 2 шт., стоимостью 421 рубль 14 копеек без учета НДС за единицу, общей стоимостью 842 рубля 28 копеек без учета НДС; 

-тональные кремы-флюид для лица: Maybelline New York Dream Satin Fluid оттенок 21 золотисто-бежевый, 1 шт., стоимостью 338 рублей 40 копеек без учета НДС; Maybelline New York Dream Satin Fluid оттенок 23 карамельно-бежевый, 2 шт., стоимостью 338 рублей 40 копеек без учета НДС за единицу, общей стоимостью 676 рублей 80 копеек без учета НДС; Maybelline New York Dream Satin Fluid оттенок 23 карамельно-бежевый 3 шт., стоимостью 338 рублей 40 копеек без учета НДС за единицу, общей стоимостью 1015 рублей 20 копеек без учета НДС;

-тональные кремы: Maybelline Super Stay 24H 44 темно-бежевый, 1шт., стоимостью 339 рублей 21 копейка без учета НДС; Maybelline Super Stay 24H 31 персиково-бежевый, 2 шт., стоимостью 339 рублей 21 копейка без учета НДС за единицу, общей стоимостью 678 рублей 42 копейки без учета НДС; Maybelline Super Stay 24H 29 классический бежевый, 6 шт., стоимостью 339 рублей 21 копейка без учета НДС за единицу, общей стоимостью 2035 рублей 26 копеек без учета НДС; Maybelline Super Stay 24H 30 золотисто-бежевый, 4шт., стоимостью 339 рублей 21 копейка без учета НДС за единицу, общей стоимостью 1356 рублей 84 копейки без учета НДС; BourjoisCityRadianceSPF30 тон 06 30 мл, 1 шт., стоимостью 383 рубля 62 копеек без учета НДС;BourjoisCityRadianceSPF30 тон 03 30мл, 2 шт., стоимостью 398 рублей 96 копеек без учета НДС за единицу, общей стоимостью 797 рублей 92 копейки без учета НДС;BourjoisCityRadianceSPF30 тон 04 30мл, 1 шт., стоимостью 383 рубля 62 копейки без учета НДС; BourjoisCityRadianceSPF30 тон 05 30мл, 1 шт., стоимостью 383 рубля 62 копейки без учета НДС;

-туши для ресниц: объемная подкручивающая Max Factor 2000 Calorie Curl Addict черно-коричневая 11мл. арт02, 1 шт., стоимостью 303 рубля 41 копейка без учета НДС; Max Factor 2000 Calorie Curl Addict черная 11мл арт01, 3 шт., стоимостью 303 рубля 41 копейка без учета НДС за единицу, общей стоимостью 910 рублей 23 копейки без учета НДС;MaybellineNewYorkTheColossalBigShot черная, 3 шт., стоимостью 299 рублей 97 копеек без учета НДС за единицу, общей стоимостью 899 рублей 91 копейка без учета НДС; MAX FACTOR с эффектом накладных ресниц False Lash Effect Epic черная 13,1мл 001, 1 шт., стоимостью 432 рубля 45 копеек без учета НДС; MAX FACTOR с эффектом накладных ресниц False Lash Effect Epic черно-коричневая 13,1мл 002, 3 шт., стоимостью 432 рубля 45 копеек без учета НДС за единицу, общей стоимостью 1297 рублей 35 копеек без учета НДС;MaybellineTheColossalBigShot черная, 4 шт., стоимостью 299 рублей 97 копеек без учета НДС за единицу, общей стоимостью 1199 рублей 88 копеек без учета НДС;MaxfactorFalseLashEffectVoluptuous 001 черная 13,1мл, 5 шт., стоимостью 432 рубля 49 копеек без учета НДС за единицу, общей стоимостью 2162 рубля 45 копеек без учета НДС; MF Masterpiece Max 02 черно-коричневая, 4 шт., стоимостью 379 рублей 42 копейки за единицу без учета НДС, общей стоимостью 1517 рублей 68 копеек без учета НДС;MFMasterpieceMax 04 синяя, 4 шт., стоимостью 379 рубля 42 копейки без учета НДС за единицу, общей стоимостью 1517 рублей 68 копеек без учета НДС; MF Masterpiece Max 01 черная, 1 шт., стоимостью 379 рублей 42 копейки без учета НДС; Max factor False Lash Effect Voluptuous 002 черно-коричневая 13,1 мл, 8 шт., стоимостью 432 рубля 44 копейки без учета НДС за единицу, общей стоимостью 3459 рублей 52 копейки без учета НДС;

-блеск для губ MaxFactorHoneyLacquer 10 HoneyRose, 1 шт., стоимостью 272 рубля 26 копеек без учета НДС.

После чего, ФИО1 и О.В.С. прошли в отдел продуктов питания, где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, не подозревая, что за их преступными действиями наблюдают сотрудники охраны вышеуказанного гипермаркета, с посредством камер видеонаблюдения, ФИО1 взял с открытой витрины кофе Egoiste Special молотый растворимый 50г, 4 шт., стоимостью 221 рубль 86 копеек без учета НДС за единицу, общей стоимостью 887 рублей 44 копейки без учета НДС; кофе растворимый Egoiste Noir 100г, 2 шт., стоимостью 197 рублей 02 копейки за единицу без учета НДС, общей стоимостью 394 рубля 04 копейки без учета НДС и, с целью сокрытия похищенного имущества и исключения возможности его обнаружения при выходе из гипермаркета, поместил похищенное в карманы своей одежды.

После этого, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, около 18 часов 40 минут ФИО1 и О.В.С. с вышеперечисленным имуществом, принадлежащим ООО «О"КЕЙ», сокрытым в надетой на них одежде, общей стоимостью 25 707 рублей 19 копеек без учета НДС, не предоставив похищенный товар к оплате, прошли через кассовую зону гипермаркета «О"КЕЙ», прошли к выходу из гипермаркета, с целью скрыться с места совершения преступления и распорядится похищенным имуществом по своему усмотрению, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками охраны гипермаркета.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно и после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал, что суть предъявленного обвинения ему понятна, свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Пояснил, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке: понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела и не может быть им обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением, в совершении которого он согласен.

Представитель потерпевшего ООО «О'КЕЙ», 

Защитник и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, подержали ходатайство подсудимого. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Наказание, установленное санкцией ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены все условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в покушении на кражу, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на тайное хищение чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, установлена и доказана, и квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает его явку с повинной, которую суд расценивает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а так же полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом не установлены.

Обсуждая личность виновного, суд учитывает, что под наблюдением врачей нарколога и психиатра не состоит, следовательно, он может осознавать общественную опасность своих действий и контролировать их, также его поведение в суде, что дает суду основания полагать, что подсудимый может и должен нести уголовную ответственность за совершенное им преступление.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории средней тяжести.

При назначении наказания суд, принимая во внимание материальное положение лица, с учетом отсутствия у ФИО1 постоянного источника дохода, полагает нецелесообразным назначение подсудимому наказания в виде штрафа, полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ.

При назначении меры наказания суд руководствуется положениями ч. 1 и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, а так же ч. 3 ст. 66 Кодекса, так как преступление не было доведено до конца.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, а потому не усматривает достаточных оснований для применения в отношении него положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же изменения категории тяжести совершенного преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств дела и общественной опасности совершенного преступления. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

В соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым вещественные доказательства, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего - оставить по принадлежности, товарные накладные и диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-товарные накладные и диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу - хранить при уголовном деле;

-тональные основы: MF Facefinity 3-in-1 т.75, 1 шт.; MF Facefinity 3-in-1 т.77, 1 шт.; MF Facefinity 3-in-1 т.50, 2 шт.; -тональные кремы-флюид для лица Maybelline New York Dream Satin Fluid оттенок 21 золотисто-бежевый, 1 шт.; Maybelline New York Dream Satin Fluid оттенок 23 карамельно-бежевый, 2 шт.; Maybelline New York Dream Satin Fluid оттенок 23 карамельно-бежевый, 3 шт.; тональные кремы Maybelline Super Stay 24H 44 темно-бежевый, 1 шт; Maybelline Super Stay 24H 31 персиково-бежевый, 2 шт; Maybelline Super Stay 24H 29 классический бежевый, 6 шт.; Maybelline Super Stay 24H 30 золотисто-бежевый, 4 шт.; Bourjois City Radiance SPF30 тон 06 30 мл, 1 шт.; -туши для ресниц: Max Factor 2000 Calorie Curl Addict черно-коричневая 11мл. арт02, 1 шт.; Max Factor 2000 Calorie Curl Addict черная 11мл арт01, 3 шт.; Maybelline New York The Colossal Big Shot черная, 3 шт.; MAX FACTOR с эффектом накладных ресниц False Lash Effect Epic черная 13,1мл 001, 1 шт.; MAX FACTOR с эффектом накладных ресниц False Lash Effect Epic черно-коричневая 13,1мл 002, 3 шт.; Maybelline The Colossal Big Shot черная, 4 шт.; Max factor False Lash Effect Voluptuous 001 черная 13,1мл, 5 шт; MF Masterpiece Max 02 черно-коричневая, 4 шт.; MF Masterpiece Max 04 синяя, 4 шт.; MF Masterpiece Max 01 черная, 1 шт.; Max factor False Lash Effect Voluptuous 002 черно-коричневая 13,1 мл, 8 шт.; - тональные кремы: Bourjois City Radiance SPF30 тон 03 30мл, 2 шт.; Bourjois City Radiance SPF30 тон 04 30мл, 1 шт.; Bourjois City Radiance SPF30 тон 05 30мл, 1 шт.; -блеск для губ Max Factor Honey Lacquer 10 Honey Rose, 1 шт.; кофе Egoiste Special молотый растворимый 50г, 4 шт., кофе растворимый Egoiste Noir 100г, 2 шт., - переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего - А.А.А., после вступления приговора в законную силу - оставить у потерпевшего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга, а осужденным к лишению свободы - в тот же срок с момента получения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, в подтверждение приведенных в жалобе или представлении доводов вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем должно указать в жалобе или представлении, и привести перечень свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание. Если заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то лицо обязано обосновать в апелляционных жалобе или представлении невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции.

Председательствующий О.С. Волкова